1

VĂN PHÒNG QUỐC HỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2010/KH-VPQH Hà Nội, ngày 31 tháng 8 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo “Quốc hội Việt Nam 70 năm hình thành và phát triển”

Căn cứ Kế hoạch số 619/KH-UBTVQH13 ngày 31/3/2014 của Ủy ban

Thƣờng vụ Quốc hội về tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên

(6/01/1946-6/01/2016); Kế hoạch số 1069/KH-VPQH ngày 29/5/2014 về việc phân

công các Tiểu ban phục vụ hoạt động kỷ niệm 70 ngày Tổng tuyển cử đầu tiên;

Văn phòng Quốc hội xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Quốc hội Việt Nam 70

năm hình thành và phát triển”, nhƣ sau:

I. Mục đích của Hội thảo:

- Hội thảo hƣớng tới mục đích tạo ra diễn đàn để trao đổi, thảo luận nhằm

tổng kết lý luận và thực tiễn về quá trình hình thành và phát triển của Quốc hội Việt

Nam trong 70 năm qua; trên cơ sở đó đề xuất về những phƣơng hƣớng và giải pháp

đổi mới cơ cấu, tổ chức và hoạt động của Quốc hội nhằm đáp ứng các yêu cầu của

giai đoạn tiếp tục đổi mới, thực hiện hiện đại hóa, công nghiệp hóa đất nƣớc.

- Hội thảo là hoạt động góp phần tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân

dân về Quốc hội.

II. Thời gian, địa điểm, thành phần:

1. Thời gian, địa điểm:

- Tại Hà Nội: 1,5 ngày (dự kiến vào ngày 24 và 25/9/2015), Phòng Tân Trào,

Tòa nhà Quốc hội;

- Tại Thành phố Hồ Chí Minh: 1,5 ngày (dự kiến vào ngày 30/9 và

01/10/2015), Hội trƣờng Thống nhất.

2. Thành phần tham dự: Khoảng 90 ngƣời/1 hội thảo

2.1. Chủ tọa:

- Lãnh đạo Quốc hội;

- Lãnh đạo Hội đồng dân tộc, các ủy ban của Quốc hội;

- Lãnh đạo Văn phòng Quốc hội.

2.2. Khách mời:

- Các đồng chí Lãnh đạo và nguyên là Lãnh đạo Quốc hội;

 2

- Các đồng chí Lãnh đạo và nguyên là Lãnh đạo HĐDT, các ủy ban của

Quốc hội;

- Thành viên Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Lãnh đạo các Ban, Viện thuộc Ủy ban thƣờng vụ Quốc hội;

- Lãnh đạo Văn phòng Quốc hội và nguyên lãnh đạo Văn phòng Quốc hội;

- Đại biểu Quốc hội và cán bộ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng

nhân dân các tỉnh lân cận Hà Nội (đối với Hội thảo ở Miền Bắc) và Thành phố Hồ

Chí Minh (đối với Hội thảo ở Miền Nam);

- Đại diện lãnh đạo một số Vụ, đơn vị của Văn phòng Quốc hội;

- Một số nhà khoa học, nhà nghiên cứu về lĩnh vực lịch sử, nhà nƣớc và pháp luật;

- Đại diện Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, các cơ quan khác có liên

quan tại địa phƣơng nơi tổ chức Hội thảo;

- Cơ quan thông tấn, báo chí.

III. Nội dung, chương trình Hội thảo:

Nhằm tổng kết lý luận và thực tiễn của quá trình tổ chức và hoạt động của

Quốc hội trong 70 năm hình thành và phát triển và đề xuất kiến nghị, giải pháp

nhằm tiếp tục đổi mới và hoàn thiện tổ chức và hoạt động của Quốc hội trong thời

gian tới, nội dung của mỗi cuộc hội thảo dự kiến gồm 03 phần chính, cụ thể nhƣ sau:

1. Nội dung:

- Phần 1: Nhìn lại 70 năm hình thành và phát triển của Quốc hội Việt

Nam, bao gồm các bài viết nghiên cứu tổng kết, đánh giá những thành tựu quan

trọng trong lịch sử phát triển của Quốc hội;

- Phần 2: Vai trò của Quốc hội trong quá trình đưa Việt Nam trở thành

nước công nghiệp theo hướng hiện đại, bao gồm những bài viết về vai trò của

Quốc hội trong giai đoạn tiếp tục đổi mới sắp tới nhƣ: vấn đề cải cách thể chế, vấn

để bảo đảm thực thi Hiến pháp 2013 và trong hoạt động đối ngoại của đất nƣớc

trong bối cảnh mới của đất nƣớc.

- Phần 3: Tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động của Quốc hội bao gồm các

bài viết về những định hƣớng và nguyên tắc trong đổi mới và tổ chức và hoạt động

của Quốc hội nhằm đáp ứng các yêu cầu của đất nƣớc nhƣ nâng cao hiệu quả hoạt

động của Hội đồng dân tộc, các ủy ban của Quốc hội, tăng cƣờng mối quan hệ giữa

ĐBQH và cử tri.

2. Chương trình Hội thảo:

- Lãnh đạo Quốc hội khai mạc;

- Báo cáo đề dẫn của Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội;

 3

- Báo cáo của các nhà khoa học, nhà nghiên cứu về lĩnh vực lịch sử, nhà

nƣớc và pháp luật;

- Thảo luận, trao đổi của các đại biểu tham dự Hội thảo;

- Kết luận và phát biểu chỉ đạo.

IV. Phân công chuẩn bị Hội thảo:

1. Vụ Thông tin:

- Xây dựng kế hoạch, nội dung, chƣơng trình, kịch bản điều hành Hội thảo;

-  Xây dựng Báo cáo kết quả hội thảo;

- Chủ trì xây dựng bản thảo để xuất bản Kỷ yếu Hội thảo;

- Chuẩn bị danh sách khách mời, đại biểu dự Hội thảo;

- Soạn thảo và gửi giấy mời tham dự hội thảo;

- Dự trù kinh phí phục vụ Hội thảo;

- Chủ trì xây dựng và triển khai công tác tuyên truyền về Hội thảo; quay

phim, chụp ảnh làm tƣ liệu;

- Mời các phóng viên báo, đài đến đƣa tin về Hội thảo.

- Giữ mối liên hệ giữa các vụ, cục, đơn vị trong cơ quan chuẩn bị các điều

kiện vật chất cho hoạt động của Hội thảo.

2. Thư viện Quốc hội

- Liên hệ với các chuyên gia, các nhà khoa học đặt bài viết theo nội dung đề

cƣơng đã đƣợc phê duyệt;

- Dự thảo bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội thảo;

- Xây dựng các báo cáo Hội thảo; Báo cáo đề dẫn

- Phối hợp xây dựng bản thảo để xuất bản Kỷ yếu Hội thảo.

3. Cục Quản trị:

- Chuẩn bị hội trƣờng, ma két phục vụ Hội thảo tại Miền Bắc;

- Đảm bảo an ninh, y tế cho Hội thảo;

- Bố trí xe đƣa đón đại biểu tham gia Hội thảo tại Miền Bắc.

4. Vụ Lễ tân:

- Đảm bảo công tác lễ tân của Hội thảo tại Miền Bắc;

- Bố trí chỗ ăn nghỉ cho các đại biểu Quốc hội tham dự hội thảo ở miền Bắc;

- Khánh tiết và hoa phục vụ Hội thảo tại Miền Bắc;

- Đặt vé máy bay cho các đại biểu, khách mời, Ban Tổ chức Hội thảo.

 4

5. Vụ Công tác phía Nam:

- Liên hệ đặt và chuẩn bị Hội trƣờng thống nhất tại Thành phố Hồ Chí Minh

để tổ chức Hội thảo tại phía Nam;

- Bố trí xe đƣa đón và ăn nghỉ các đại biểu tham gia Hội thảo tại Miền Nam;

- Bố trí lễ tân, an ninh phục vụ Hội thảo tại Miền Nam;

- Khánh tiết và hoa phục vụ Hội thảo tại Miền Nam;

- Chuẩn bị biển tên cho đại biểu, Ban Tổ chức, Chủ tọa tại Miền Nam.

- Đón khách, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tại Hội thảo Miền Nam.

6. Vụ Hành chính:

- In phát tài liệu phục vụ Hội thảo tại Miền Bắc;

- Chuẩn bị biển tên cho đại biểu, Ban Tổ chức, Chủ tọa tại Miền Bắc;

- Đón khách, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tại Hội thảo Miền Bắc.

7. Vụ Kế hoạch - Tài chính:

- Hƣớng dẫn và bảo đảm kinh phí phục vụ Hội thảo và kinh phí in ấn kỷ yếu

Hội thảo;

- Chi bồi dƣỡng cho đại biểu, khách mời theo quy định.

8. Các vụ, đơn vị khác của Văn phòng:

Thực hiện theo sự phân công của lãnh đạo Văn phòng.

*

*       *

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Quốc hội Việt Nam 70 năm hình

thành và phát triển”, đề nghị các đơn vị căn cứ nội dung của kế hoạch triển khai

thực hiện.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Quốc hội (để báo cáo);

- Thƣờng trực HĐDT, các ủy ban (để báo cáo);

- Các Phó Chủ nhiệm (để biết);

- Các vụ, đơn vị trong VPQH (để thực hiện);

- Lƣu: HC, TT.

Số e-PAS: 55545

CHỦ NHIỆM

Nguyễn Hạnh Phúc

 5

Dự thảo ngày 28/8/2015

PHỤ LỤC 1

DỰ KIẾN CHƢƠNG TRÌNH HỘI THẢO KHOA HỌC

“QUỐC HỘI VIỆT NAM: 70 NĂM HÌNH THÀNH VÀ PHÁT TRIỂN”

Hà Nội, 24-25/9/2015

Ngày thứ nhất 24/09/2015 Chủ tọa/Diễn giả

07:30 – 08:00 Đăng ký đại biểu

08:00 – 08:10 Giới thiệu đại biểu Lãnh đạo Vụ Thông tin

08:10 – 08:30 Phát biểu khai mạc Lãnh đạo Quốc hội

Phiên 1: Nhìn lại 70 năm hình thành và phát triển của Quốc hội Việt Nam

Chủ tọa gồm có:

Lãnh đạo Quốc hội

Ông Nguyễn Hạnh Phúc – Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

Ông Nguyễn Sĩ Dũng – Phó Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

Lãnh đạo Ủy ban Pháp luật của Quốc hội

08:30 – 08:50 Báo cáo đề dẫn:

70 năm Quốc hội Việt Nam và

định hƣớng đổi mới Quốc hội

trong thời gian tới

Ông Nguyễn Hạnh Phúc

Ủy viên Ủy ban chấp hành Trung ƣơng

Đảng, Ủy viên Ủy ban thƣờng vụ Quốc

hội, Chủ nhiệm VPQH

08:50 – 09:20 Quốc hội Việt Nam đồng hành

cùng sự phát triển của Cách

mạng Việt Nam

Ông Dương Trung Quốc

Đại biểu Quốc hội, Chuyên gia sử học

09:20 – 09:50 Nhìn lại những thành tựu của

Quốc hội Việt Nam trong giai

đoạn 2005-2015

GS. TS Trần Ngọc Đường

Chuyên gia cao cấp của Viện NCLP,

nguyên PCN của VPQH

09:50 – 10:15 Thảo luận Tất cả đại biểu tham dự

10:15 – 10:30 Nghỉ giải lao

10:30 – 11:00 Nhận diện những động lực đổi

mới của Quốc hội trong thời

gian vừa qua

TS. Nguyễn Văn Thuận

Nguyên Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật

của Quốc hội

11:00 – 11:30 Thành công của cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội năm 1946 ở Việt

Nam và những bài học rút ra

nhằm tiếp tục đổi mới công tác

bầu cử trong thời gian tới

GS. TS Đào Trí Úc

Nguyên Viện trƣởng Viện Nhà nƣớc và

Pháp luật

11:30 – 12:00 Phiên thảo luận Tất cả đại biểu tham dự

12:00 – 12:10 Kết luận Phiên làm việc thứ nhất Lãnh đạo Quốc hội

12:10 Nghỉ trƣa

Phiên 2: Vai trò của Quốc hội trong quá trình đưa Việt Nam trở thành
nước công nghiệp theo hướng hiện đại

 6

Chủ tọa gồm có:

Lãnh đạo Quốc hội

Ông Nguyễn Hạnh Phúc – Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

Ông Nguyễn Sĩ Dũng – Phó Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

Lãnh đạo Ủy ban Pháp luật của Quốc hội

13:40 – 13:45 Giới thiệu nội dung làm việc thứ

hai
Ông Nguyễn Hạnh Phúc

Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

13:45 – 14:15 Quốc hội và việc hoàn thiện hệ

thống pháp luật của Việt Nam

bảo đảm theo tinh thần của Hiến

pháp năm 2013

GS. TS Lê Minh Thông

Phó Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật của

Quốc hội

14:15 – 14:45 Vai trò của Quốc hội trong cải

cách thể chế
TS Nguyễn Đình Cung

Viện trƣởng Viện Quản lý Kinh tế TW

14:45 – 15:15 Quốc hội và chức năng đại diện TS Nguyễn Sĩ Dũng

Phó Chủ nhiệm VPQH

15:15 – 15:30 Thảo luận Tất cả đại biểu tham dự

15:30 – 15:45 Nghỉ giải lao

15:45 – 16:15 Ngoại giao nghị viện và việc

thực hiện đƣờng lối đối ngoại

của đất nƣớc

Ông Ngô Anh Dũng

Nguyên Phó Chủ nhiệm Ủy ban Đối

ngoại của Quốc hội

16:15 – 16:45 Tăng cƣờng hiệu lực, hiệu quả

của hoạt động giám sát của

Quốc hội trong bối cảnh mới của

đất nƣớc

TS Bùi Sĩ Lợi

Phó Chủ nhiệm Ủy ban về các vấn đề

xã hội

16:45 – 17:20 Thảo luận Tất cả đại biểu tham dự

17:20 – 17:30 Kết luận phiên làm việc thứ hai Lãnh đạo Quốc hội

Ngày thứ hai 25/09/2015 Chủ tọa/Diễn giả

Phiên thứ 3: Tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động của Quốc hội

Chủ tọa gồm có:

Ông Uông Chu Lưu – Phó Chủ tịch Quốc hội

Ông Nguyễn Hạnh Phúc – Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

Ông Nguyễn Sĩ Dũng – Phó Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

Lãnh đạo Ủy ban Pháp luật của Quốc hội

08:00 – 08:10 Giới thiệu nội dung làm việc thứ

ba
Ông Nguyễn Hạnh Phúc

Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

08:10 – 08:40 Nhìn lại quá trình đổi mới tổ

chức và hoạt động của Quốc hội

và những yêu cầu đổi mới trong

thời gian sắp tới

GS. TS Phan Trung Lý

Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật của Quốc

hội

08:40 – 09:10 Đổi mới tổ chức và hoạt động

của Ủy ban thƣờng vụ Quốc hội

Ông Nguyễn Văn Yểu

Nguyên Phó Chủ tịch Quốc hội/

 7

theo các quy định của Hiến pháp

2013 đáp ứng yêu cầu thực tiễn

trong giai đoạn mới

Ông Đinh Xuân Thảo

Viện trƣởng Viện Nghiên cứu lập pháp

09:10 – 09:40 Nâng cao vai trò của Hội đồng

dân tộc và các Ủy ban trong hoạt

động của Quốc hội

TS Nguyễn Đình Quyền

Phó Chủ nhiệm Ủy ban Tƣ pháp của

Quốc hội

09:40 – 10:15 Thảo luận Tất cả đại biểu tham dự

10:15 – 10:30 Nghỉ giải lao

10:30 – 11:00 Tăng cƣờng mối quan hệ giữa

đại biểu Quốc hội với cử tri, bảo

đảm đại biểu Quốc hội gắn bó

chặt chẽ và có trách nhiệm với

cử tri

Ông Nguyễn Văn Pha

Đại biểu Quốc hội, Phó Chủ tịch Ủy

ban Trung ƣơng MTTQ Việt Nam

11:00 – 11:30 Tiếp tục đổi mới và hoàn thiện

bộ máy giúp việc của Quốc hội

trong bối cảnh mới

Ông Vũ Mão

Nguyên ĐBQH, nguyên Chủ nhiệm

VPQH

11:30 – 12:00 Phiên thảo luận Tất cả đại biểu tham dự

12:00 – 12:10 Kết luận hội thảo Lãnh đạo Quốc hội

 8

Dự thảo ngày 28/8/2015

PHỤ LỤC 2

DỰ KIẾN CHƢƠNG TRÌNH HỘI THẢO KHOA HỌC

“QUỐC HỘI VIỆT NAM: 70 NĂM HÌNH THÀNH VÀ PHÁT TRIỂN”

Thành phố Hồ Chí Minh, 30/9-01/10/2015

Ngày thứ nhất 30/9/2015 Chủ tọa/Diễn giả

07:30 – 08:00 Đăng ký đại biểu

08:00 – 08:10 Giới thiệu đại biểu Lãnh đạo Vụ Thông tin

08:10 – 08:30 Phát biểu khai mạc Lãnh đạo Quốc hội

Phiên 1: Nhìn lại 70 năm hình thành và phát triển của Quốc hội Việt Nam

Chủ tọa gồm có:

Lãnh đạo Quốc hội

Ông Nguyễn Hạnh Phúc – Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

Ông Nguyễn Sĩ Dũng – Phó Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

Ông Huỳnh Thành Lập – Trưởng đoàn chuyên trách Đoàn ĐBQH TPHCM

08:30 – 08:50 Báo cáo đề dẫn:

70 năm Quốc hội Việt Nam và

định hƣớng đổi mới Quốc hội

trong thời gian tới

Ông Nguyễn Hạnh Phúc

Ủy viên Ủy ban chấp hành Trung ƣơng

Đảng, Ủy viên Ủy ban thƣờng vụ Quốc

hội, Chủ nhiệm VPQH

08:50 – 09:20 Quốc hội Việt Nam đồng hành

cùng sự phát triển của Cách

mạng Việt Nam

PGS, TS Vũ Tình

Giám đốc Trung tâm Thông tin, Đại

học Quốc gia TPHCM

09:20 – 09:50 Nhìn lại những thành tựu của

Quốc hội Việt Nam trong giai

đoạn 2005-2015

Ông Huỳnh Thành Lập

Trƣởng đoàn chuyên trách Đoàn

ĐBQH TPHCM

09:50 – 10:15 Thảo luận Tất cả đại biểu tham dự

10:15 – 10:30 Nghỉ giải lao

10:30 – 11:00 Nhận diện những động lực đổi

mới của Quốc hội trong thời

gian vừa qua

TS. Phạm Duy Nghĩa

Giảng viên Khoa Luật, Chƣơng trình

học bổng Fullbright, Đại học Kinh tế

TPHCM

11:00 – 11:30 Thành công của cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội năm 1946 ở Việt

Nam và những bài học rút ra

nhằm tiếp tục đổi mới công tác

bầu cử trong thời gian tới

TS Vũ Văn Nhiêm

Đại học Luật TPHCM

11:30 – 12:00 Phiên thảo luận Tất cả đại biểu tham dự

12:00 – 12:10 Kết luận Phiên làm việc thứ nhất Lãnh đạo Quốc hội

12:10 Nghỉ trƣa

Phiên 2: Vai trò của Quốc hội trong quá trình đưa Việt Nam trở thành

 9

nước công nghiệp theo hướng hiện đại

Chủ tọa gồm có:

Lãnh đạo Quốc hội

Ông Nguyễn Hạnh Phúc – Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

Ông Nguyễn Sĩ Dũng – Phó Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

Ông Huỳnh Thành Lập – Trưởng đoàn chuyên trách Đoàn ĐBQH TPHCM

13:40 – 13:45 Giới thiệu nội dung làm việc thứ

hai

Ông Nguyễn Hạnh Phúc

Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

13:45 – 14:15 Quốc hội và việc hoàn thiện hệ

thống pháp luật của Việt Nam

bảo đảm theo tinh thần của Hiến

pháp năm 2013

Ông Trương Trọng Nghĩa

Luật sƣ, Phó Chủ tịch Liên đoàn Luật

sƣ Việt Nam

14:15 – 14:45 Vai trò của Quốc hội trong cải

cách thể chế
TS Trần Du Lịch

Phó Trƣởng đoàn chuyên trách Đoàn

ĐBQH TPHCM

14:45 – 15:15 Quốc hội và chức năng đại diện TS Nguyễn Sĩ Dũng

Phó Chủ nhiệm VPQH

15:15 – 15:30 Thảo luận Tất cả đại biểu tham dự

15:30 – 15:45 Nghỉ giải lao

15:45 – 16:15 Ngoại giao nghị viện và việc

thực hiện đƣờng lối đối ngoại

của đất nƣớc

Bà Tôn Nữ Thị Ninh

Nguyên Phó Chủ nhiệm Ủy ban Đối

ngoại của Quốc hội

16:15 – 16:45 Tăng cƣờng hiệu lực, hiệu quả

của hoạt động giám sát của

Quốc hội trong bối cảnh mới của

đất nƣớc

PGS, TS Nguyễn Thái Phúc

Nguyên ĐBQH, nguyên Giám đốc Học

viện Tƣ pháp

16:45 – 17:20 Thảo luận Tất cả đại biểu tham dự

17:20 – 17:30 Kết luận phiên làm việc thứ hai Ông Nguyễn Hạnh Phúc

Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

Ngày thứ hai 01/10/2015 Chủ tọa/Diễn giả

Phiên thứ 3: Tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động của Quốc hội

Chủ tọa gồm có:

Lãnh đạo Quốc hội

Ông Nguyễn Hạnh Phúc – Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

Ông Nguyễn Sĩ Dũng – Phó Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

Ông Huỳnh Thành Lập – Trưởng đoàn chuyên trách Đoàn ĐBQH TPHCM

08:00 – 08:10 Giới thiệu nội dung làm việc thứ

ba
Ông Nguyễn Hạnh Phúc

Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội

08:10 – 08:40 Nhìn lại quá trình đổi mới tổ

chức và hoạt động của Quốc hội

và những yêu cầu đổi mới trong

GS. TS Nguyễn Ngọc Trân

Nguyên Phó Chủ nhiệm Ủy ban Đối

ngoại của Quốc hội

 10

thời gian sắp tới

08:40 – 09:10 Đổi mới tổ chức và hoạt động

của Ủy ban thƣờng vụ Quốc hội

theo các quy định của Hiến pháp

2013 đáp ứng yêu cầu thực tiễn

trong giai đoạn mới

Bà Nguyễn Thị Hoài Thu

Nguyên UVUBTVQH, nguyên Chủ

nhiệm Ủy ban về các vấn đề xã hội/

Ông Đặng Đình Luyến

Phó Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật của

Quốc hội

09:10 – 09:40 Nâng cao vai trò của Hội đồng

dân tộc và các Ủy ban trong hoạt

động của Quốc hội

Ông Nguyễn Bá Thuyền

Phó Trƣởng đoàn chuyên trách Đoàn

ĐBQH tỉnh Lâm Đồng, Ủy viên Ủy

ban Pháp luật của Quốc hội

09:40 – 10:15 Thảo luận Tất cả đại biểu tham dự

10:15 – 10:30 Nghỉ giải lao

10:30 – 11:00 Tăng cƣờng mối quan hệ giữa

đại biểu Quốc hội với cử tri, bảo

đảm đại biểu Quốc hội gắn bó

chặt chẽ và có trách nhiệm với

cử tri

Bà Nguyễn Thị Quyết Tâm

Đại biểu Quốc hội, Chủ tịch Hội đồng

nhân dân TPHCM

11:00 – 11:30 Tiếp tục đổi mới và hoàn thiện

bộ máy giúp việc của Quốc hội

trong bối cảnh mới

Ông Đặng Văn Chiến

Trợ lý Chủ tịch Quốc hội, nguyên PCN

Văn phòng Quốc hội/

Ông Nguyễn Văn Phúc

Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kinh tế của

Quốc hội

11:30 – 12:00 Kết luận hội thảo Lãnh đạo Quốc hội